
 

PROJEKTS 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2023.gada __._______ saistošajiem noteikumiem Nr.__ 

“Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un tirgus statusa 
piešķiršana Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un maksājama 

pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās” 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Skaidrojums  

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

Saistošo noteikumu "Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta 
ielu tirdzniecība un tirgus statusa piešķiršana Valmieras novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā un maksājama pašvaldības 
nodeva par tirdzniecību publiskās vietās" (turpmāk – Noteikumi) 
izdošanas mērķis: 
1) nodrošināt vienotu kārtību un prasības ielu tirdzniecības un tās 

organizēšanas jomā Valmieras novada pašvaldībā (turpmāk – 
Pašvaldība); 

2) noteikt vienotu kārtību tirgus statusa iegūšanai 
3) radīt labvēlīgu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības 
teritorijā un konkurenci, sekmēt saimniecisko darbību Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā; 
4) noteikt Pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās, kā 
arī noteikt nodevas atbrīvojumus un atvieglojumus. 
Tirdzniecība publiskās vietās rada labvēlīgu ietekmi ne tikai uz 
uzņēmējdarbības vidi, bet arī veicina Pašvaldības atpazīstamību un 
tūrisma attīstību. 
2023.gada 1.janvārī stājoties spēkā Pašvaldību likumam un zaudējot 
spēku likumam “Par pašvaldībām”, uz likuma “Par pašvaldībām” 43. 
panta pirmās daļas 3. punkta pilnvarojuma izdotie Pašvaldības 
2022.gada 24.augusta saistošie noteikumi Nr.67 “Par kārtību, kādā 
tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Valmieras novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā un maksājama pašvaldības 
nodeva par tirdzniecību publiskās vietās” zaudē savu izdošanas 
tiesisko pamatu. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošanas būtiska fiskālās ietekmes prognoze 
uz Pašvaldības budžetu nav paredzama. Skat. Pašvaldību likuma 
46.panta otro daļu /Izstrādājot saistošo noteikumu projektu par 
pašvaldības nodevām, paskaidrojuma rakstā neiekļauj informāciju 
par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu./ 
Saistošo noteikumu izdošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 
resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide 
vai esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu 
saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz esošajiem un 
potenciāliem ielu tirdzniecības dalībniekiem un ielu tirdzniecības 
organizētājiem, tiek definēti nepieciešamie priekšnoteikumi atļaujas 
saņemšanai ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības organizēšanai vai 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai publiskās vietās, 
tirgus izveidei un  noteikts maksājamās nodevas apmērs. 
Sociālā ietekme – šie noteikumi paredz atvieglojumus un atbrīvojumu 
no tirdzniecības nodevas noteiktām sociālās kategorijas iedzīvotājiem, 
kuru deklarētā dzīvesvieta ir Valmieras novada administratīvajā 
teritorijā, sekmē plašāka produktu un preču klāsta piedāvāšanu 
novada iedzīvotājiem un viesiem. 



Noteikumiem nav ietekmes uz vidi. 
Noteikumiem nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību. 
Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi – noteikumu tiesiskais regulējums 
attiecināms uz esošajiem un potenciālajiem ielu tirdzniecības 
dalībniekiem, ielu tirdzniecības organizētājiem un sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem. Tiesiskais regulējums neradīs 
mērķgrupai jaunas tiesības, neuzliks jaunus pienākumus, kā arī 
veicinās tiesību realizēšanu un uzlabos pakalpojumu pieejamību. 
Noteikumos tiek definēti visi nepieciešamie priekšnoteikumi atļaujas 
saņemšanai konkrētam ielu tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas veidam. 
Ietekme uz konkurenci nav paredzēta. 
Noteikumu izdošana radīs labvēlīgu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
Pašvaldības teritorijā, sekmējot saimniecisko darbību visā 
Pašvaldības administratīvajā teritorijā, ne tikai valstspilsētā bet arī 
apvienību teritorijās. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

Ielu tirdzniecības atļaujas izsniegšanu atbilstoši šo saistošo noteikumu 
nosacījumiem veic Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un 
uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa, savukārt rēķinus par  ielu 
tirdzniecības nodevu sagatavo un tirdzniecības dalībniekiem nosūta 
Centrālās pārvaldes Grāmatvedības nodaļa. 
Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos privātpersonas var 
vērsties Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības 
atbalsta nodaļā personīgi vai rakstot uz elektronisko pasta adresi: 
pasts@valmierasnovads.lv. 
Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – nav paredzētas 

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta pirmajai daļai Pašvaldības 
autonomās funkcijas ir sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un sniegt tai atbalstu, ka arī izsniegt atļaujas 
un licences komercdarbībai. 
Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 
cilvēkresursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu 
izveide. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildē iesaistītas Valmieras novada Centrālās 
pārvaldes struktūrvienības: “Dokumentu pārvaldības un klientu 
apkalpošanas centrs”, “Grāmatvedības nodaļa”, Valmieras novada 
Attīstības pārvaldes struktūrvienība "Teritorijas un pilsētplānošanas 
nodaļa" un iestāde  “Valmieras novada Kapitāla pārvaldības un 
uzņēmējdarbības atbalsta nodaļa”. Nav paredzēta jaunu institūciju 
izveide vai esošo likvidācija, reorganizācija. Izpildei nepieciešami 
resursi tiek paredzēti Pašvaldības budžeta ietvaros. Kontroli par 
saistošo noteikumu prasību ievērošanu veiks iestāde “Valmieras 
novada Pašvaldības policija”. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 
sasniegšanai, pašvaldības autonomās funkcijas izpildei. 
 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

[…] 

 

mailto:pasts@valmierasnovads.lv

